CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.652/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 30 de abril de 2024.
Senhor Deputado,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
1.560/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que interceda em favor da liberação
do funcionamento do Aeroporto Santos Dumont, do Município de Araguari, para que
possa receber os aviões com pacientes com casos graves de saúde, destinados ao
Hospital Universitário Sagrada Família - HUSF, neste município.

Sabemos que o Secretário Estadual de Saúde Fábio Baccheretti
solicitou leitos para atender demandas de outras regiões de Minas Gerais com
internação de urgência, ao todo foram 07 (sete) crianças que vieram para o HUSF.
Mas, o que chamou atenção é que os aviões tiveram que pousar na cidade de
Uberlândia visto que nosso Aeroporto se encontra fechado.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
DEPUTADO FEDERAL LAFAYETTE LUIZ DOORGAL DE ANDRADA
Câmara dos Deputados
BRASÍLIA – DF

		2024-05-08T09:17:56-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-05-08T09:23:08-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro